关于召开2016—2017学年度常州市高三数学教学第一次研讨会的预备通知
各辖市（区）教研室（教师发展中心）、各高中学教导处：
经研究，初定于11月中下旬召开2016-2017学年度常州市高三数学教学教学第一次研讨会，现将有关事宜通知如下：

一、参加人员：常州市各高中学校高三数学文理科备课组长，各辖市（区）数学教研员和数学兼职教研员。
二、研究主题：厚实基础优化结构，掌握方法扎实技能。

三、研讨会地点：江苏省溧阳中学。
四、研讨交流材料的分工及要求：

    1、各校期中考试试卷及解答，并作好本校期中考试分析，供会议交流，联考学校由命题单位准备试卷及解答。

2、专题交流材料

（1）化归（等价变换）的数学思想——————————省常中

（2）构造法解决函数（方程及不等式）问题—— ——— 省前黄中学

（3）函数与导数——————————————————常州市一中

（4）数列————————————————————－北郊中学

（5）数形结合的思想方法—————－——— ————常州二中

（6）应用性问题（含数据处理能力）—————————常州三中

（7）平面解析几何初步（直线与圆）————————常州五中

（8）含参数字母分类讨论问题————————————常州田中

（9）三角函数、三角恒等变换、解三角形———————省武高

（10）不等式————————————————— —－省奔中

（11）探索性开放性问题解法归类————————— —武进横林中学

（12）立体几何初步—————————————————省华中

（13）算法初步、概率————————————————金坛一中

（14）圆锥曲线与方程———————————— ——省溧中

（15）平面向量、复数———————————————溧阳光华中学
（16）统计及统计案例————————————————溧阳南渡中学
请各校按下面的要求编写：（1）参照江苏省及其他省市高考数学试卷，认真研究命题在结构和内容上不断改革创新的变化趋势，对照《江苏省高考说明（数学）》，分析本专题在高考数学试题中所考的知识点、技能、方法，用表格或文字语言表述均可。(2) 编写内容为必修1—5及选修系列1，要求参照江苏省高考文理合卷的特点。(3)你认为本知识块中最主要的技能与方法，通过试题来说明，以对题目的评析为主。（4）每份材料的篇幅约4千字。未分配到交流材料的学校，请根据本校数学教师的特长自定交流论文专题，要求同上。
五、研讨会议程：

1、专家讲座及复习工作经验介绍，教科院布置复习工作。
2、教学研究课：文理科各一节。

3、分文理科两组交流，探讨如何搞好高三数学第一轮复习中有效性、扎实性的问题

六、准备工作：

1、  研究课由常州市教育科学研究院、江苏省溧阳中学共同准备；

2、各校准备的研讨交流材料请按照分工和要求，由教研组、备课组集体准备，写出质量较高的论文供会议交流。请各校备课组长务必在研讨会之前将材料（期中试卷及专题材料）压缩后发至czsfm@163.com，文件名格式为“学校名＋材料名”。会后将向各校通报会议材料准备质量。请各校精心准备，努力打造具有常州市特色的高三数学复习资料。
3、研讨会具体时间另行通知，请关注常州市教科院网站信息。

4、车旅费和住宿费由所在单位报销。

常州市教育科学研究院
  2016年10月9日